mam vitam. Hortor itaque venire vos cum benevolentia, et attentiori studio lectionem facere, et veniam habere in illis in quibus videmur, sequentes imaginem sapientiæ, deficere in verborum compositione. Nam deficiunt verba hebraica, quando fuerint translata ad alteram linguam. Non autem solum hæc, sed et ipsa lex, et Prophetæ, ceteraque aliorum librorum, non parvam habent differentiam, quando inter se dicuntur. Nam in octavo et trigesimo anno temporibus Ptolemæi Evergetis regis, postquam perveni in Ægyptum, et cum multum temporis ibi fuisset, inveni ibi libros relictos, non parvæ neque contemnendæ doctrinæ. Itaque bonum et necessarium putavi et ipse aliquam addere diligentiam et laborem interpretandi librum istum, et multa vigilia attuli doctrinam in spatio temporis, ad illa quæ ad finem ducunt, librum is-

(1) Litt. voulant suivre l'image de la sagesse.

(2) C'est le sens du grec : Ce qui est dit en hébreu, n'a plus la même force lorsqu'il est traduit en une autre langue.

(3) Les livres saints étoient traduits en grec dès le temps de Ptolémée Philadelphie, assez long-temps avant que l'auteur de ce prologue entreprit sa traduction.

(4) C'est-à-dire la trente-huitième année du règne de Ptolémée Evergète II, surnommé aussi *Physcon*, qui régna cinquante-trois ans, partie avec son frère et partie seul. Voyez la préface.

(5) Gr. quelque temps. Ou, selon quelques exemplaires, un peu de temps.

(6) Gr. j'y ai trouvé une copie qui contenoit des instructions importantes.

(7) Gr. autr. *C'est pourquoi* m'étant aussi moi-même proposé d'apporter quelque soin et quelque travail à traduire ce livre, j'ai employé beaucoup de

tum dare, et illis qui volunt animum intendere, et discere quemadmodum oporteat instituere mores, qui secundum legem Domini proposuerint vitam agere.

veilles et d'application durant cet intervalle *de ma demeure en Égypte*, pour l'achever et le publier en faveur de ceux-là même qui vivent hors de leur pays, *c'est-à-dire des Juifs répandus dans l'Égypte*, qui veulent s'instruire, et qui s'appliquent à régler leur vie selon la loi.

CHAPITRE PREMIER.

Origine de la sagesse. Son excellence. Dieu la donne à ceux qui l'aiment. Éloge de la crainte du Seigneur. Bonheur de ceux qui la possèdent. Elle est le commencement de la sagesse. Garder les préceptes du Seigneur. Fuir l'hypocrisie.

1. OMNIS sapientia a Domino Deo est, et cum illo fuit semper, et est ante ævum.

2. Arenam maris, et pluviae guttas, et dies seculi, quis dinumeravit? altitudinem cœli, et latitudinem terræ, et profundum abyssi, quis dimensus est?